crédito para MPMEs e Pequenos Empreendedores - PRO-AMAZÔNIA. PARTES: O Banco
Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES e o Banco Interamericano de
Desenvolvimento - BID. Garantidora: República Federativa do Brasil - RFB. Processo nº:
17944.006614/2024-23. VALOR: US$ 750.000.000,00 (setecentos e cinquenta milhões de
dólares dos EUA). DATA DE CELEBRAÇÃO: 10 de novembro de 2025. REPRESENTANTES: Pelo
BNDES, os Srs. Diretores Executivos, NELSON HENRIQUE BARBOSA FILHO e JOSÉ LUIS PINHO
LEITE GORDON; pelo BID, a Sra. Representante do Banco no Brasil, ANNETTE BETTINA

[...]

pela RFB, a Procuradora da Fazenda Nacional, ANA LUCIA GATTO DE OLIVEIRA .

EXTRATO DE CONTRATO Nº 532/2025/CAFIN

Espécie: Contrato 532/2025/CAFIN da Centesima Decima Setima Novacao de Dívida. PARTES:
a Uniao e a Caixa Economica Federal - CAIXA; VALOR; 327.260,86 (trezentos e vinte e sete
mil, duzentos e sessenta reais e oitenta e seis centavos) PROCESSO SEI No:
17944.006754/2024-00, DATA DA CELEBRACAO: 27 de novembro de 2025. REPRESEN T A N T ES :
pela Uniao, MARCELINO RODRIGUES MENDES FILHO, Procurador da Fazenda Nacional; pela
Caixa Economica Federal; ROGERIO DE ASSIS ALBUQUERQUE, Gerente Nacional da Goepe,
ROSE CRISTINA BONILHA; Superintendente Nacional da SUBAN.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 515/2025/CAFIN

Espécie: Contrato 515/2025/CAFIN, da Primeira Novacao de Divida. PARTES: a Uniao e o Estado
de São Paulo; VALOR: R$ 876.906,07 (oitocentos e setenta e seis mil, novecentos e seis reais e
sete centavos) PROCESSO SEI- 17944.106005/2023-92, DATA CELEBRACAO: 28 de novembro de
2025; REPRESENTANTES: pela Uniao, MARCELINO RODRIGUES MENDES FILHO, Procurador da
Fazenda Nacional; pelo Estado de São Paulo, FABIO GUIMARAES SERRA, Diretor.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 533/2025/CAFIN

Espécie: Contrato 533/2025/CAFIN, da Quinta Assuncao de Divida. PARTES: a Uniao e
o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS - Interveniencia; Banco Nacional S/A;
VALOR: R$ 1.866.590,95 (um milhão oitocentos e sessenta e seis mil quinhentos e
noventa reais e noventa e cinco centavos), PROCESSO SEI- 17944.104114/2022-94,
DATA CELEBRACAO: 28 de novembro de 2025; REPRESENTANTES: pela Uniao, KALYARA
DE SOUZA MELO, Procuradora da Fazenda Nacional; pelo FGTS; RODOLFO AUGUSTO
SANTOS, Gerente de Centralizadora;